
Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP
Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação

Ano VII    Nº 573 Semana de 08 a 14 de março de 2013    DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU 

DECRETO Nº 6.611, DE 5 DE MARÇO DE 2013.

Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementa-
res, autorizada pela Lei nº 4.782, de 10 de dezembro de 2012.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica do Muni-
cípio,

D E C R E T A:

 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente, com fundamento na auto-
rização da Lei nº 4.782, de 10 de dezembro de 2012, os créditos adicionais 
suplementares no valor total de R$ 368.635,27 (trezentos e sessenta e oito mil, 
seiscentos e trinta e cinco reais e vinte e sete centavos), a saber:

                                                                       

 Art. 2º  Os créditos abertos serão cobertos com recursos provenientes de 
superávit financeiro do exercício anterior no valor de R$ 368.635,27 (trezentos 
e sessenta e oito mil, seiscentos e trinta e cinco reais e vinte e sete centavos), 
nos termos do art. 7º, inciso I, da Lei nº 4.782, de 10 de dezembro de 2012; con-
vênio 266/2007, PROCESSO 001/0206/001405/12, QUALIS UBS, a saber:

CONTA DA SAÚDE SALDO FINANCEIRO

80.800-8 - Equipamentos e Material 
Permanente (diversos)

 R$          368.635,27 

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Jahu.
Em 5 de março de 2013.

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI,
Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na mesma data, na Secretaria Especial de Relações Institucionais.

ANA CAROLINA DE ANDRADE MARTINS,
Secretária Especial de Relações Institucionais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU 

DECRETO Nº 6.612, DE 5 DE MARÇO DE 2013.

Altera o Decreto nº 6.476, de 6 de julho de 2012, que designou 
os membros do Conselho Municipal de Habitação – COMHAB.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica do Muni-
cípio,

CONSIDERANDO a necessidade de alteração de alguns mem-
bros do Conselho Municipal de Habitação – COMHAB, em 
razão da mudança da Administração e, consequentemente, 
da mudança de seus representantes, conforme indicações 
constantes do processo administrativo nº 218-PG/2013;

CONSIDERANDO a necessidade de designação de membro 
do COMHAB representante da Ordem dos Advogados do 
Brasil – 20ª Subseção de Jaú, conforme prevê o inciso X, do 
art. 8º, da Lei nº 4.140, de 11 de dezembro de 2007, que não 
foi feita pelo Decreto nº 6.476, de 6 de julho de 2012; e

CONSIDERANDO a necessidade de exclusão de representan-
tes de entidades designadas pelo Decreto nº 6.476, de 6 de 
julho de 2012, uma vez que a Lei nº 4.140, de 11 de dezembro 
de 2007, prevê dois representantes e, pelo Decreto nº 6.476, 
de 6 de julho de 2012, foram designados quatro;

D E C R E T A:

 Art. 1º São designados para compor o Conselho Municipal de Habitação 
– COMHAB, criado pela Lei nº 4.140, de 11 de dezembro de 2007, em substitui-
ção aos designados pelo Decreto nº 6.476, de 6 de julho de 2012, os seguintes 
membros:

  I – Secretária Municipal de Habitação: Joana Aparecida Garcia Serra;
  II – Câmara Municipal de Jahu: Carlos Eduardo Martins, como titular, 
e Maurício Alves de Oliveira, como suplente;
  III – Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social: Fábio de 
Andrade Sousa, como titular, e Érika Leite Ramos, como suplente;
  IV – Secretaria dos Negócios Jurídicos: Ricardo de Almeida Prado 
Bauer, como titular, e José Eduardo Costa Devides, como suplente;
  V – Secretaria de Economia e Finanças: Claudia Ifanger Ruiz, como 
titular, e João Roberto Dornellas, como suplente;
  VI – Secretaria de Serviços Municipais: José Carlos Marangoni, como 
titular, e Silvio César Guarnieri, como suplente;
  VII – Secretaria de Habitação: Carlos Alexandre Vendrami, como titu-
lar, e Alessandra Graziela Aparecida Gomes Casale, como suplente;
  VIII – Ordem dos Advogados do Brasil – 20ª Subseção de Jaú: 
Rubens Contador Neto, como titular, e Carlos Rafael Pavanelli Batocchio, 
como suplente.

 Art. 2º Ficam excluídos do Conselho Municipal de Habitação – COMHAB 
os membros representantes das entidades Comunidade Terapêutica Liberdade 
Guadalupe e Sociedade São Vicente de Paulo.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 573 Semana de 08 a 14 de março de 20132 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

 Art. 3º Com exceção das alterações promovidas por este Decreto, ficam 
mantidas as demais designações do Decreto nº 6.476, de 6 de julho de 2012.

 Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Jahu.
Em 5 de março de 2013.

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI,
Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na mesma data, na Secretaria Especial de Relações Institucionais.

ANA CAROLINA DE ANDRADE MARTINS,
Secretária Especial de Relações Institucionais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU 

EXTRATO DE PORTARIAS 

Nº 467, de 26/02/2013 – Incorpora nos vencimentos de Joel Cirilo da Silva, van-
tagem de 01/12 de 01/10 em relação à referência 203, mais 07/12 de 01/10 em 
relação à referência 206, de acordo com o art. 53 § 3º e art. 60, da LC 265/2005, 
a partir de 05/02/2013.

Nº 468, de 26/02/2013 – Incorpora nos vencimentos de Paulo Sergio Dionisio, 
vantagem de 04/10 em relação à referência 206, de acordo com o art. 53 § 3º e 
art. 60, da LC 265/2005, a partir de 03/01/2013.

Nº 469, de 26/02/2013 – Incorpora nos vencimentos de Jadir da Costa Junior, 
vantagem de 05/12 de 01/10 em relação à referência 201, mais 03/10 de 09/12 
de 1/10 em relação à referência 203 mais 01/10 em relação à referência 204, 
de acordo com o art. 53 § 3º e art. 60, da LC 265/2005, a partir de 05/02/2013. 

Nº 470, de 26/02/2013 – Exonera César Henrique Nadotti do cargo em comis-
são de Gerente, a partir de 10/02/2013.

Nº 471, de 26/02/2013 – Exonera Marco Antonio Pariz do cargo em comissão de 
Assessor do Diretor de Departamento, a partir de 13/02/2013.

Nº 472, de 26/02/2013 – Concede 2 dias de Licença, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005, a Márcia Melo da Silva, nos dias 19 e 20/02/2013.

N° 473, de 26/02/2013 – Demite em razão de sua aposentadoria, a partir de 
26/12/2012, a Sra. Rosileia Marcelino de Oliveira Chio, do cargo público de Téc-
nica de Enfermagem.

Nº 474, de 26/02/2013 – Concede 2 dias de Licença, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005, a Melissa Cristina Palomares Marchi, nos dias 21 e 22/02/2013.

Nº 475, de 26/02/2013 – Concede Licença, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005, a Martiria Aparecida Perez Molan, referente ao horário das 8h às 12h 
no dia 22/02/2013.

Nº 476, de 28/02/2013 – Designa Caio César de Araújo Melo, Jordana Maria 
Saggioro, João Paulo Augusto Serinoli e Luiz Torquato Branco para comporem 
Comissão Especial de Sindicância.

Nº 477, de 28/02/2013 – Exonera Ana Célia Leonelli Diz do cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete, a partir de 22/02/2013.

Nº 478, de 28/02/2013 – Exonera, a pedido, Talita Souza Antonio Barreto do 
cargo de Técnica de Enfermagem do PSF I, de provimento efetivo, a partir de 
15/02/2013.

Nº 479, de 28/02/2013 – Exonera Lucia Melotti Campese em razão de sua apo-
sentadoria do cargo de Professora de Educação Infantil I, de provimento efe-
tivo, a partir de 19/02/2013.

Nº 480, de 28/02/2013 – Interrompe Licença Sem Vencimentos de Maria         
Zenaide Gaiato Monte, a partir de 25/02/2013.

Nº 481, de 28/02/2013 – Concede 1 dia de Licença, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005, a Gislaine Aparecida Matheus, no dia 18/02/2013.

Nº 482, de 28/02/2013 – Concede 1 dia de Licença, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005, a Célia Beatriz Baldi Dalpino, no dia 19/02/2013.

Nº 483, de 28/02/2013 – Concede 2 dias de Licença, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005, a Alexandra Regina Neto, nos dias 18 e 19/02/2013.

Nº 484, de 28/02/2013 – Nomeia João Fernandes Coelho da Silva, para exercer 
em comissão o cargo de Assessor do Diretor de Departamento, a partir de 18 
de fevereiro de 2013.

Nº 485, de 28/02/2013 – Exonera Evanilde Lucia Vecchi Bragion em razão de sua 
aposentadoria compulsória do cargo de Merendeira I, de provimento efetivo, 
a partir de 19/02/2013.

Nº 486, de 28/02/2013 – Exonera Valdo José Peghin em razão de sua aposenta-
doria do cargo de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir 
de 01/02/2013.

Nº 487, de 28/02/2013 – Designa Jordana Maria Saggioro, Caio César de Araújo 
Melo, João Paulo Augusto Serinoli, Márcio Henrique Sagioro e Geraldo Mozart 
Henrique para comporem Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar.

Nº 488, de 28/02/2013 – Designa Patrícia Angélica Marques, Ana Carolina de 
Andrade Martins e Daniela Galeazzi de Mello Baptista para comporem Comis-
são Coordenadora da Avaliação do Estágio Probatório e Avaliação de Desem-
penho Periódica.

Nº 489, de 28/02/2013 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Maria Antonia 
Mendola, referente ao período de 09/02/2008 a 08/02/2013.

Nº 490, de 28/02/2013 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Josefa Regina 
Spaulonci Lajara, referente ao período de 17/02/2008 a 16/02/2013.

Nº 491, de 28/02/2013 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Cristiane Valeria 
Pires Pedrinho, referente ao período de 09/02/2008 a 08/02/2013.

Nº 492, de 28/02/2013 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Aparecida Fátima 
Maria de Freitas Morato, referente ao período de 09/02/2008 a 08/02/2013.

Nº 493, de 28/02/2013 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Aguida Tereza 
Hernandez Gaiato, referente ao período de 09/02/2008 a 08/02/2013.

Nº 494, de 28/02/2013 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Silvio Alberto 
Biliasse, referente ao período de 09/02/2002 a 08/02/2007.

Nº 495, de 28/02/2013 – Retifica a Portaria nº 373 de 2013, da seguinte forma: 
onde se lê “CREA: 260489500-5”; leia-se “CREA: 060089216-0”

Nº 496, de 28/02/2013 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Milena Nardy 
Vasconcellos, referente ao período de 18/02/2008 a 17/02/2013.

Nº 497, de 28/02/2013 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Raquel Ribeiro, 
referente ao período de 18/02/2008 a 17/02/2013.

Nº 498, de 28/02/2013 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Joana D’Arc de 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 573 Semana de 08 a 14 de março de 2013 3Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Fátima Rosa, referente ao período de 02/02/2008 a 01/02/2013.

Nº 499, de 28/02/2013 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Marlene 
Ambrósio, referente ao período de 09/02/2008 a 08/02/2013.

Nº 500, de 28/02/2013 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Sebastião de 
Souza, referente ao período de 02/02/2008 a 01/02/2013.

Nº 501, de 01/03/2013 – Substitui membros da Comissão Especial referente 
ao Processo 432-PG/2013 e prorroga por 30 dias o prazo para conclusão da 
Sindicância.

Jahu, 5  de março de 2013.

ANA CAROLINA DE ANDRADE MARTINS,
Secretária Especial de Relações Institucionais.

Seção II
Secretaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

Concursos: Professor de Educação Básica II – Português, Pro-
fessor de Educação Básica II – Inglês, Professor de Educação 
Básica II – Educação Artística, Professor de Educação Básica 
II – Educação Física, Professor de Educação Básica I.
Editais nº. 001/2010
Ofício: nº. 398/2013

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS

 A Prefeitura Municipal de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados nos 
Concursos Públicos para a classe de Professor de Educação Básica I - Portu-
guês a comparecerem em local e data abaixo relacionada, a fim de manifestar 
interesse pelas vagas oferecidas. O candidato deverá comparecer 15 (quinze) 
minutos antes do horário estabelecido neste Edital, munido de Identidade e 
CPF.
 Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá orientação ao can-
didato sobre o procedimento a ser observado. 
 O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO

Data: 12 de Março de 2013.
Local: Espaço Pedagógico
Endereço: Rua Quintino Bocaiuva, 532, Centro Jahu

CANDIDATOS HABILITADOS
Horário: 14h00
Professor de Educação Básica II - Português
14º Maria Goreti Silva Prado – RG: 12.630.971

Horário: 14h00
Professor de Educação Básica II – Inglês
10º Annelize Steinle Viola – RG: 36.325.243-5
11º Ana Luiza Rosatti Pires de Campos – RG: 17.115.338
12º Cristiane Viscanha Pessoto Stefanin – RG: 26.822.484-5

Horário: 14h00
Professor de Educação Básica II – Educação Artística
33º Jamile Marchi – RG: 43.826.854-4

Horário: 14h00
Professor de Educação Básica II – Educação Física
23º Marcela Cristina Lopes – RG: 30.257.571-6
24º Paulo Augusto Weber – RG: 41.005.833-6
25º Rafael Quezada Almeida – RG: 33.481.521-6
26º Marcelo Augusto Miguel Cardoso – RG: 43.304.743-4
27º Guilherme Mussi Pazian – RG: 45.028.923-0
28º Leandro Fernandes Garcia – RG: 32.588.659-3

Horário: 15h00
Professor de Educação Básica I
109º Rosely Aparecida Ressinetti Daniel – RG: 18.035.101
110º Cristiane Valéria Pires Pedrinho – RG: 19.424.449-0
111º Elen Cristina B. de L. Chiquini – RG: 23.540.211-4
112º Ana Keila Malveis – RG: 25.654.581-9
113º Evelin Maria Dias – RG: 25.312.056-1
114ºAna Keila Maciel Adati – RG: 29.316.304-2
115º Minervina da Silva Brandão – RG: 28.806.846-4
116º Michelle Kataoka Mancini – RG: 40.200.558-2
117º Alessandra Cristina Boconcelo de Ungaro – RG: 42.240.841-4

118º Heleni Regazzo Pereira – RG: 20.127.064-X

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
Em, 01 de Março de 2013.

ANA CAROLINA DE ANDRADE MARTINS
Secretário Interino de Administração e Gestão de Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Concursos: Professor Auxiliar de Educação Básica I, Professor 
Auxiliar de Educação Básica II e Professor Auxiliar de Educação 
Infantil.
Editais nº. 003/2012
Ofício: nº. 400/2013

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS

 A Prefeitura Municipal de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados nos 
Concursos Públicos para a classe de Professor Auxiliar de Educação Básica I, 
Professor Auxiliar de Educação Básica II e Professor Auxiliar de Educação Infan-
til  a comparecerem em local e data abaixo relacionada, a fim de manifestar 
interesse pelas vagas oferecidas. O candidato deverá comparecer 15 (quinze) 
minutos antes do horário estabelecido neste Edital, munido de Identidade e 
CPF.
 Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá orientação ao can-
didato sobre o procedimento a ser observado. 
 O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO

Data: 12 de Março de 2013.
Local: Espaço Pedagógico
Endereço: Rua Quintino Bocaiuva, 532, Centro Jahu

CANDIDATOS HABILITADOS

Horário: 08h00
Professor Auxiliar de Educação Básica I 
01º Donald de Souza Ferreira – RG: 29.440.604-9
02º Washington Ricardo de Lima – RG: 28.378.449-0



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 573 Semana de 08 a 14 de março de 20134 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Horário: 09h00
Professor Auxiliar de Educação Básica II
06º Marcela Ximenes Pereira – RG: 44.293.726
07º Renata Cristina Rabello Colló – RG: 23.985.148-1
08º Angélica Cristina Fabri – RG: 43.304.864
09º Maria José Raimundo Stoppa – RG: 8.971.869 

Horário: 10h00
Professor Auxiliar de Educação Infantil 
01º Silvia Maria Lucio Gomes – RG: 16.943.684-6
02º Ana Claudiceia de Oliveira – RG: 25.400.532-9
03º Denise Telles de Lima – RG: 42.087.478-1
04º Rosana Cristina Paganotti Ribeiro – RG: 30.301.752-1
05º Juliana Vanessa Pracânica – RG: 46.151.727-9

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
Em, 01 de Março de 2013.

ANA CAROLINA DE ANDRADE MARTINS
Secretário Interino de Administração e Gestão de Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EDITAL SE Nº 009 /2013, DE 1º DE MARÇO DE 2013.

Estabelece diretrizes para o  concurso de remoção dos pro-
fessores de Educação Básica I e II do  Ensino Fundamental da 
Rede Municipal de Ensino para o ano de 2013.

O Secretário de Educação de Jahu, tendo em vista a neces-
sidade de estabelecer orientações sobre remoção dos do-
centes titulares de cargo do Ensino Fundamental, expede o 
presente edital:

 1 - Os docentes titulares de cargo, interessados em participar do processo 
de remoção, deverão inscrever-se para:

1.1 - Remoção por permuta;

1.2 - Remoção por tempo de serviço e títulos.

 2 - A classificação para a remoção por tempo de serviço e títulos, obedece-
rá aos critérios:

2.1 – a apuração do tempo de serviço, data base 30/06/2012, para fins 
de classificação para o processo de remoção, deverá ser feita obser-
vando-se: 

2.1.1 – como titular de cargo, 0,003 (três milésimos) por dia, até 
30 (trinta) pontos;

2.1.2 –no Magistério Público Municipal, 0,001 (um milésimo) por 
dia, até 10 (dez) pontos;

2.2 – a apuração dos títulos, diplomas e certificados, para fins de clas-
sificação para o processo de remoção, deverá ser feita observando-se:

2.2.1 – Certificado de Aprovação em Concurso Público de Provas 
e Títulos, específico para o cargo do qual é titular: 08 (oito) pontos;

2.2.2 – Certificado de Aprovação em outros concursos de provas e 
títulos da Secretaria de Educação de Jahu, no campo de atuação: 
1,0 (um) ponto para cada certificado, até o máximo de 4,0 (quatro) 
pontos;

2.2.3 – Diploma de Mestre, no campo de atuação, relativo às 
classes a serem atribuídas: 8,0 (oito) pontos;

2.2.4 – Diploma de Doutor, no campo de atuação, relativo às 
classes a serem atribuídas: 12,0 (doze) pontos;

2.2.5 – Certificado de Especialização ou Aperfeiçoamento, no 
campo de atuação, relativo às classes a serem atribuídas, com 
duração mínima de 360 (trezentas e sessenta) horas: 1º cur-
so=3,0 (três) pontos, 2º curso=2,0 (dois) pontos e o 3º curso=1,0 
(um) ponto, até o máximo de 3 (três) certificados;

2.2.6 – Certificado de Cursos de Extensão Cultural, no campo 
de atuação, realizados nos últimos 5 (cinco) anos, com data 
base em 30/06/2012, com carga horária mínima de 30 (trinta) 
horas, a cada 180 (cento e oitenta) horas: 1,0 (um) ponto até 
que não sejam completadas as 180 (cento e oitenta) horas não 
será atribuída pontuação.

 2.3 – No caso de empate, será considerado:

2.3.1 – maior tempo de efetivo exercício como titular de cargo, 
no serviço público municipal;

2.3.2 – maior idade cronológica do candidato;

2.3.3 – maior número de filhos.

 3 - A jornada prevista para a remoção é aquela em que estiver incluído 
o docente no ato da inscrição.

 4 - A inscrição estará aberta no dia 04/03/2013, das 08 às 16 horas, nas 
unidades escolares.

 5 - As inscrições por permuta deverão ser feitas pelos dois interessa-
dos, no Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria de Educação de 
Jahu, nos mesmo dia e horários mencionados no item 4. 

 6 - A classificação será publicada no Espaço Pedagógico, no dia 
05/03/2013, às 16h30min.

 7 - De 06/03/2013 prazo para a interposição de recursos contra a classi-
ficação;

7.1 - Até 7/03/2013: decisão, pelo Secretário de Educação, dos re-
cursos interpostos e afixação da classificação final.

 8 -  Durante a sessão de escolha de vaga, a título de remoção, serão 
oferecidos os cargos vagos. 

CARGOS PEB I   

EMEF LÚCIA  SAMPAIO  GALVÃO

1 CLASSE LIVRE -  5.º  C  -  PERÍODO DA TARDE

EMEF VEREADOR ANGELO RONCHESEL

1 CLASSE LIVRE -  4.º  C  -  PERÍODO DA TARDE

1 CLASSE LIVRE -  4.º  D  -  PERÍODO DA TARDE

EMEF  CAETANO  PERLATTI

1 CLASSE LIVRE -  2.º  A  -  PERÍODO DA MANHÃ

1 CLASSE LIVRE -  4.º  C  -  PERÍODO DA TARDE

CARGOS PEB I  DE LEITURA E ESCRITA

*  1 CARGO DE PEB I NA EMEF 
PROF.ª MARIA DE LOURDES CAMARGO MELLO



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 573 Semana de 08 a 14 de março de 2013 5Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

‑ ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑
| CN‑SIFPM                                                                                                                CONAM  |
|                                                 MUNICIPIO DE JAU ‑ CONSOLIDADO                                                 |
|                                                                                                                                |
|                                                   RELATORIO DE GESTAO FISCAL                                                   |
|                           DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL ‑ QUADRIMESTRAL                             |
|                                            ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                            |
|                                         Periodo de Referencia : JANEIRO a DEZEMBRO/2012                                        |
|LRF, art. 48 ‑ Anexo VII                                                                                                        |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|                                DESPESA COM PESSOAL                                    |         VALOR      |   % SOBRE A RCL   |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
| Despesa Total com Pessoal ‑ DTP                                                       |     100.971.729,32 |        38,52      | 
| Limite Maximo (incisos I,II e III, art.20 da LRF) ‑ < % >                             |     141.516.850,22 |        54,00      |
| Limite Prudencial ( unico, art. 22 da LRF) ‑ < % >                                    |     134.441.007,71 |        51,30      |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|                                 DIVIDA CONSOLIDADA                                    |         VALOR      |   % SOBRE A RCL   |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
| Divida Consolidada Liquida                                                            |      86.124.722,02 |        32,86      |
| Divida Consolidada Liquida Previdenciaria                                             |               0,00 |         0,00      |
| Limite Definido por Resolucao do Senado Federal                                        |     314.481.889,39 |       120,00      |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|                                GARANTIAS DE VALORES                                   |         VALOR      |   % SOBRE A RCL   |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
| Total das Garantias de Valores                                                        |               0,00 |         0,00      |
| Limite Definido por Resolucao do Senado Federal                                        |      57.655.013,05 |        22,00      |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|                                OPERACOES DE CREDITO                                   |         VALOR      |   % SOBRE A RCL   |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
| Operacoes de Credito Externas e Internas                                              |               0,00 |         0,00      |
| Operacoes de Credito por Antecipacao da Receita                                       |               0,00 |         0,00      |
| Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Credito Externas e Internas              |      41.930.918,58 |        16,00      |
| Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Credito por Antec. da Receita            |      18.344.776,88 |         7,00      |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|                                                                                       |                    |DISPONIBILIDADE DE |
|                                                                                       |    INSCRICAO EM    |CAIXA LIQUIDA(ANTES|
|                                  RESTOS A PAGAR                                       | RESTOS A PAGAR NAO |  DA INSCRICAO EM  |
|                                                                                       |     PROCESSADOS    |   RESTOS A PAGAR  |
|                                                                                       |    DO  EXERCICIO   |  NAO PROCESSADOS  |
|                                                                                       |                    |   DO EXERCICIO)   |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
| Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos                                          |       7.042.874,66 |     ‑26.380.221,64|
 ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑
(s20H
FONTE:CN‑SIFPM ‑ Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel‑ CONTABILIDADE, Data da emissao 05/MAR/2013
e hora de emissao 14:40                                                                                                  
&k2s

1.º B 1.º C 2.º B 3.º B 3.º D 4.º B 5.º B 4.º A 5.º A 3.º C

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Tarde Tarde Tarde Tarde Tarde Tarde Tarde Manhã Manhã Manhã

Obs.:  14 aulas período da tarde e 6 aulas período da manha = 20 aulas

*  1 CARGO DE PEB I NA EMEF 
PROF.ª ALVARINA BIZARRO SOUZA

1.º B 1.º C 2.º B 3.º B 3.º C 4.º C 5.º C 1.º B 1.º C 2.º B

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Manhã Manhã Manhã Manhã Manhã Manhã Manhã Tarde Tarde Tarde

Obs.:  14 aulas período da manhã e 6 aulas período da tarde = 20 aulas

*  1 CARGO DE PEB I NA EMEF VEREADOR  ANGELO  RONCHESEL

1.º C 1.º D 2.º B 3.º B 3.º C 4.º D 5.º C 5.º A 5.º B 4.º C  

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Tarde Tarde Tarde Tarde Tarde Tarde Tarde Manhã Manhã  Tarde

Obs.:  16 aulas período da tarde e 4 aulas período da manha = 20 aulas

*  1 CARGO DE PEB I NA EMEF LÚCIA  SAMPAIO  GALVÃO

1.º C 1.º D 1.º E 2.º B 2.º C 2.º D 3.º C 4.º C 5.º C 5.º B

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Tarde Tarde Tarde Tarde Tarde Tarde Tarde Tarde Tarde Manhã

Obs.:  18 aulas período da tarde e 2 aulas período da manha = 20 aulas

*  1 CARGO DE PEB I NA EMEF PROF. JAYME DE OLIVEIRA SOUSA

1.º A 2.º A 3.º A 4.º A 5.º A 1.º B 2.º B 3.º B 4.º B 5.º B

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Manhã Manhã Manhã Manhã Manhã Tarde Tarde Tarde Tarde Tarde

Obs.:  10 aulas período da manhã e 10 aulas período da tarde = 20 aulas

CARGOS DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II

 3 -  CARGOS  DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II DE  INGLÊS

 6  -  CARGOS  DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II   
DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

9 - CARGOS DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II DE  ARTE

 9. O professor removido será classificado entre os Professores da Escola 
para a qual se removeu.

 10. A sessão de escolha de vaga, a título de remoção, obedecerá o seguinte 
cronograma:

Local: Espaço Pedagógico “Prof.ª Kátia Pascolat Domeniconi”.
Dia: 08/03/2013, às 18 horas, Professores de Educação Básica I
Dia 08/03/2013, às 18 horas, Professores de Educação Básica II de Arte, Inglês 
e Educação Física.

 11. Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Jahu, 01 de março de 2013

João de Sousa de Almeida Diogo Cardoso
Secretário de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU 

SECRETARIA DE ECONOMIA E  FINANÇAS



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 573 Semana de 08 a 14 de março de 20136 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

‑ ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑
| CN‑SIFPM                                               MUNICIPIO DE JAU                                                        CONAM   |
|                                                    RELATORIO DE GESTAO FISCAL                                                          |
|                                            DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA                                                 |
|                                             ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                   |
|                                          Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO/2012                                                |
|                                                                                                                                        |
| RGF ‑ ANEXO II (LRF, art.55, inciso I, alinea “b”)                                                                             R$ 1,00 |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|                                                    |     SALDO DO    |                   SALDO DO EXERCICIO DE 2012                    |
|                 DIVIDA CONSOLIDADA                 |    EXERCICIO    |‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|                                                    |     ANTERIOR    |Ate o 1o.Quadrimestre|Ate o 2o.Quadrimestre|Ate o 3o.Quadrimestre|
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|DIVIDA CONSOLIDADA ‑ DC (I)                         |    87.883.804,06|       83.743.478,79 |       84.754.466,67 |       86.124.722,02 |
|Divida Mobiliaria                                   |    16.910.137,22|       14.029.245,04 |       13.955.104,86 |       18.185.835,09 |
|Divida Contratual                                   |                 |                     |                     |                     |
|  Interna                                           |    62.279.201,28|       61.019.768,19 |       61.083.347,56 |       59.000.076,66 |
|  Externa                                           |                 |                     |                     |                     |
|Precatorios posteriores a 5.5.2000 (inclusive)      |                 |                     |                     |                     |
|  Vencidos e nao pagos                              |     8.694.465,56|        8.694.465,56 |        9.716.014,25 |        8.938.810,27 |
|Outras Dividas                                      |                 |                     |                     |                     |
|DEDUCOES (II)                                       |                 |       10.432.181,77 |       12.901.038,32 |                     |
|  Disponibilidade de Caixa Bruta                    |    14.605.069,71|       11.907.986,82 |       12.152.694,49 |        9.246.738,03 |
|  Demais Haveres Financeiros                        |     4.669.631,73|        4.675.452,66 |        4.711.231,91 |        4.759.902,22 |
|  (‑)Restos a Pagar Processados (Exceto Precatorios)|    24.230.659,24|        6.151.257,71 |        3.962.888,08 |       30.528.666,73 |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA ‑ DCL (III)=(I ‑ II)     |    87.883.804,06|       73.311.297,02 |       71.853.428,35 |       86.124.722,02 |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|RECEITA CORRENTE LIQUIDA ‑ RCL                      |   235.331.578,36|      241.936.541,39 |      254.598.409,02 |      262.068.241,16 |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|% da DC sobre a RCL  (I/ RCL)                       |            37,34|               34,61 |               33,28 |               32,86 |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|% da DCL sobre a RCL (III/ RCL)                     |            37,34|               30,30 |               28,22 |               32,86 |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL:120%|   282.397.894,03|      290.323.849,66 |      305.518.090,82 |      314.481.889,39 |
 ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑
 ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑
|          DETALHAMENTO DA DIVIDA CONTRATUAL         |                 |                     |                     |                     |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|DIVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)        |    62.279.201,28|       61.019.768,19 |       61.083.347,56 |       59.000.076,66 |
|DIVIDA DE PPP (V)                                   |                 |                     |                     |                     |
|PARCELAMENTO DE DIVIDAS (VI)                        |    61.668.167,58|       60.561.197,14 |       60.727.115,06 |       58.645.037,62 |
|  De Tributos                                       |                 |                     |                     |                     |
|  De Contribuicoes Sociais                          |                 |                     |                     |                     |
|      Previdenciarias                               |    31.916.382,68|       30.819.318,85 |       29.604.282,99 |       28.388.404,49 |
|      Demais Contribuicoes Sociais                  |                 |          730.716,18 |          680.163,06 |          628.345,44 |
|  Do FGTS                                           |    29.751.784,90|       29.011.162,11 |       30.442.669,01 |       29.628.287,69 |
|  Com Instituicao nao Financeira                    |                 |                     |                     |                     |
|DIVIDA COM INSTITUICAO FINANCEIRA (VII)             |                 |                     |                     |                     |
|  Interna                                           |                 |                     |                     |                     |
|  Externa                                           |                 |                     |                     |                     |
|DEMAIS DIVIDAS CONTRATUAIS (VIII)                   |       611.033,70|          458.571,05 |          356.232,50 |          355.039,04 |
 ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑

‑ ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑
| CN‑SIFPM                                                              MUNICIPIO DE JAU ‑ CONSOLIDADO                                                               CONAM   |
|                                                                                                                                                                            |
|                                                                         RELATORIO DE GESTAO FISCAL                                                                         |
|                                                                      DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR                                                                      |
|                                                                  ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                                   |
| RGF ‑ ANEXO VI (LRF, art.55, inciso III, alinea “b”)          Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO/2012                                                       R$ 1,00 |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|                                                          |                       R E S T O S   A   P A G A R                         | DISPONIBILIDADE DE|  EMPENHOS NAO   |
|                                                          |‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|   CAIXA LIQUIDA   |   LIQUIDADOS    |
|                                                          |       Liquidados e Nao Pagos        |     Empenhados e Nao Liquidados     |(ANTES DA INSCRICAO| CANCELADOS (NAO |
|                 DESTINACAO  DE  RECURSOS                 |‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑| EM RESTOS A PAGAR |  INSCRITOS POR  |
|                                                          |   De Exercicios  |                  |   De Exercicios  |                  | NAO PROCESSADOS DO|  INSUFICIENCIA  |
|                                                          |    Anteriores    |   Do Exercicio   |    Anteriores    |   Do Exercicio   |     EXERCICIO)    |   FINANCEIRA)   |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
| TESOURO                                                  |      1.070.849,37|     12.742.143,33|        121.098,39|      1.686.355,42|     ‑13.617.166,26|             0,00|
|   contribuicao intervencao no dominio publico            |              0,00|              0,00|              0,00|              0,00|           4.361,56|             0,00|
|   educacao                                               |        332.926,69|      7.830.820,43|              0,00|        502.381,83|      ‑8.130.993,57|             0,00|
|   educacao ‑ fundef                                      |          3.561,39|              0,00|              0,00|              0,00|          ‑3.561,39|             0,00|
|   educacao‑fundeb                                        |            260,00|              0,00|              0,00|              0,00|            ‑260,00|             0,00|
|   saude                                                  |        161.632,61|      2.757.982,70|            270,00|        993.078,09|      ‑2.854.062,59|             0,00|
|   transito                                               |        561.891,10|      1.504.934,92|        120.828,39|        175.824,48|      ‑2.132.042,97|             0,00|
|   assistencia social                                     |         10.577,58|        648.405,28|              0,00|         15.071,02|        ‑500.607,30|             0,00|
| TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS ‑ VINCULADOS        |        142.894,39|          4.384,80|              0,00|        567.122,71|       1.043.120,57|             0,00|
|   geral total                                            |          3.327,44|              0,00|              0,00|        466.523,34|         496.131,33|             0,00|
|   educacao                                               |         48.339,58|              0,00|              0,00|         68.694,53|          51.570,05|             0,00|
|   educacao ‑ fundef                                      |         83.752,52|              0,00|              0,00|              0,00|         ‑83.752,52|             0,00|
|   educacao‑fundeb                                        |          6.369,59|              0,00|              0,00|              0,00|          ‑6.369,59|             0,00|
|   saude                                                  |              0,00|              0,00|              0,00|              0,00|         455.840,01|             0,00|
|   assistencia social                                     |          1.105,26|          4.384,80|              0,00|         31.904,84|         129.701,29|             0,00|
| RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA              |              0,00|      1.996.797,92|              0,00|      1.546.443,41|      ‑1.166.913,45|             0,00|
|   geral total                                            |              0,00|      1.996.797,92|              0,00|      1.546.443,41|      ‑1.166.913,45|             0,00|
| TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS ‑ VINCULADOS         |         11.747,54|        898.293,84|              0,00|      1.080.008,59|       3.776.610,40|             0,00|
|   geral total                                            |              0,00|         39.127,25|              0,00|         56.040,67|       1.120.816,01|             0,00|
|   educacao                                               |          9.170,14|        295.935,26|              0,00|        408.899,75|         448.100,10|             0,00|
|   saude                                                  |            378,15|        538.737,48|              0,00|        582.120,47|       1.478.380,19|             0,00|
|   assistencia social                                     |          2.199,25|         24.493,85|              0,00|         32.947,70|         729.314,10|             0,00|
| OPERACOES DE CREDITO                                     |              0,00|              0,00|              0,00|              0,00|         291.744,19|             0,00|
|   assistencia social                                     |              0,00|              0,00|              0,00|              0,00|         291.744,19|             0,00|
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
| TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)                        |      1.225.491,30|     15.641.619,89|        121.098,39|      4.879.930,13|      ‑9.672.604,55|             0,00|
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
| TESOURO                                                  |      1.823.950,83|     11.691.506,32|         25.000,00|      2.162.944,53|     ‑16.067.168,02|                 |
|   geral total                                            |      1.823.950,83|     11.691.506,32|         25.000,00|      2.162.944,53|     ‑16.067.168,02|                 |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
| TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (II)                   |      1.823.950,83|     11.691.506,32|         25.000,00|      2.162.944,53|     ‑16.067.168,02|             0,00|
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
| TOTAL (III) = (I + II)                                   |      3.049.442,13|     27.333.126,21|        146.098,39|      7.042.874,66|     ‑25.739.772,57|             0,00|
 ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑
 ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑
| REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES             |                  |        515.585,98|                  |                  |        ‑573.157,85|                 |
 ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑

(s20H
FONTE:CN‑SIFPM ‑ Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel‑ CONTABILIDADE, Data da emissao 05/MAR/2013 e hora de emissao 14:39                                                                                                  

&k2s

 Nota (1): A disponibilidade de caixa do RPPS esta comprometida com o Passivo Atuarial.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 573 Semana de 08 a 14 de março de 2013 7Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

 ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑
|        OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC        |                 |                     |                     |                     |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|PRECATORIOS ANTERIORES A 5.5.2000                   |     3.843.178,57|        3.843.178,57 |        3.843.178,57 |        4.106.778,47 |
|INSUFICIENCIA FINANCEIRA                            |                 |                     |                     |                     |
|DEPOSITOS                                           |        53.142,13|           53.307,13 |           44.351,13 |           44.491,13 |
|RP NAO‑PROCESSADOS DE EXERCICIOS ANTERIORES         |       301.445,80|        1.645.853,89 |          405.870,49 |          146.098,39 |
|ANTECIPACOES DE RECEITA ORCAMENTARIA ‑ ARO          |                 |                     |                     |                     |
 ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑
‑ ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑
| CN‑SIFPM                                               MUNICIPIO DE JAU                                                        CONAM   |
|                                                    RELATORIO DE GESTAO FISCAL                                                          |
|                                            DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA                                                 |
|                                             ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                   |
|                                          Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO/2012                                                |
|                                                                                                                                        |
| RGF ‑ ANEXO II (LRF, art.55, inciso I, alinea “b”)                                                                             R$ 1,00 |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|                                                         REGIME PREVIDENCIARIO                                                          |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|                                                    |     SALDO DO    |                   SALDO DO EXERCICIO DE 2012                    |
|         DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA          |    EXERCICIO    |‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|                                                    |     ANTERIOR    |Ate o 1o.Quadrimestre|Ate o 2o.Quadrimestre|Ate o 3o.Quadrimestre|
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA (IX)              |             0,00|                0,00 |                0,00 |                0,00 |
|Passivo Atuarial                                    |             0,00|                0,00 |                0,00 |                0,00 |
|Outras Dividas                                      |                 |                     |                0,00 |                0,00 |
|DEDUCOES (X)                                        |        27.648,58|           30.769,17 |           45.023,35 |                     |
|  Disponibilidade de Caixa Bruta                    |        28.731,54|           29.588,66 |           43.842,84 |           38.944,09 |
|  Investimentos                                     |                 |                     |                     |                     |
|  Demais Haveres Financeiros                        |         1.180,51|            1.180,51 |            1.180,51 |            1.180,51 |
|  (‑)Restos a Pagar Processados                     |         2.263,47|                0,00 |                0,00 |          474.870,32 |
|OBRIGACOES NAO INTEGRANTES DA DC                    |             0,00|                0,00 |                0,00 |          434.745,72 |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA PREVIDENCIARIA(XI)=(IX‑X)|       ‑27.648,58|          ‑30.769,17 |          ‑45.023,35 |                0,00 |
 ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑

(s20H
FONTE:CN‑SIFPM ‑ Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel‑ CONTABILIDADE, Data da emissao 05/MAR/2013 e hora de emissao 14:37                                                                                                  

&k2s

OBS: Retificação de relatório, após fechamento do mês 14

‑ ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑
| CN‑SIFPM                                                                                                      CONAM |
|                                            MUNICIPIO DE JAU ‑ CONSOLIDADO                                           |
|                                                                                                                     |
|                                              Relatorio de Gestao Fiscal                                             |
|                                      Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa                                      |
|                                    Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO/2012                                   |
|                                                                                                                     |
| RGF ‑ Anexo V (LRF, art. 55, inciso III, alinea “a”)                                                        R$ 1,00 |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|                                                      | DISPONIBILIDADE DE |     OBRIGACOES     | DISPONIBILIDADE DE |
|              DESTINACAO DE RECURSOS                  |     CAIXA BRUTA    |     FINANCEIRAS    |    CAIXA LIQUIDA   |
|                                                      |         (a)        |         (b)        |     (c)=(a ‑ b)    |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
| TESOURO                                              |         316.924,83 |      13.934.091,09 |     ‑13.617.166,26 |
|   contribuicao intervencao no dominio publico        |           4.361,56 |               0,00 |           4.361,56 |
|   educacao                                           |          32.753,55 |       8.163.747,12 |      ‑8.130.993,57 |
|   educacao ‑ fundef                                  |               0,00 |           3.561,39 |          ‑3.561,39 |
|   educacao‑fundeb                                    |               0,00 |             260,00 |            ‑260,00 |
|   saude                                              |          65.822,72 |       2.919.885,31 |      ‑2.854.062,59 |
|   transito                                           |          55.611,44 |       2.187.654,41 |      ‑2.132.042,97 |
|   assistencia social                                 |         158.375,56 |         658.982,86 |        ‑500.607,30 |
| TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS ‑ VINCULADOS    |       1.190.399,76 |         147.279,19 |       1.043.120,57 |
|   geral total                                        |         499.458,77 |           3.327,44 |         496.131,33 |
|   educacao                                           |          99.909,63 |          48.339,58 |          51.570,05 |
|   educacao ‑ fundef                                  |               0,00 |          83.752,52 |         ‑83.752,52 |
|   educacao‑fundeb                                    |               0,00 |           6.369,59 |          ‑6.369,59 |
|   saude                                              |         455.840,01 |               0,00 |         455.840,01 |
|   assistencia social                                 |         135.191,35 |           5.490,06 |         129.701,29 |
| RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA          |         845.898,59 |       2.012.812,04 |      ‑1.166.913,45 |
|   geral total                                        |         845.898,59 |       2.012.812,04 |      ‑1.166.913,45 |
| TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS ‑ VINCULADOS     |       4.686.651,78 |         910.041,38 |       3.776.610,40 |
|   geral total                                        |       1.159.943,26 |          39.127,25 |       1.120.816,01 |
|   educacao                                           |         753.205,50 |         305.105,40 |         448.100,10 |
|   saude                                              |       2.017.495,82 |         539.115,63 |       1.478.380,19 |
|   assistencia social                                 |         756.007,20 |          26.693,10 |         729.314,10 |
| OPERACOES DE CREDITO                                 |         291.744,19 |               0,00 |         291.744,19 |
|   assistencia social                                 |         291.744,19 |               0,00 |         291.744,19 |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
| TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)                    |       7.331.619,15 |      17.004.223,70 |      ‑9.672.604,55 |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
| TESOURO                                              |       1.915.118,88 |      17.982.286,90 |     ‑16.067.168,02 |
|   geral total                                        |       1.915.118,88 |      17.982.286,90 |     ‑16.067.168,02 |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
| TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (II)               |       1.915.118,88 |      17.982.286,90 |     ‑16.067.168,02 |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
| TOTAL (III) = (I + II)                               |       9.246.738,03 |      34.986.510,60 |     ‑25.739.772,57 |
 ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑
 ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑
| REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES         |          38.944,09 |         612.101,94 |        ‑573.157,85 |
 ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑

(s20H
FONTE:CN‑SIFPM ‑ Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel‑ CONTABILIDADE, Data da emissao

05/MAR/2013 e hora de emissao 14:39                                                                                                  
&k2s

 Nota (1): A disponibilidade de caixa do RPPS esta comprometida com o Passivo Atuarial.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 573 Semana de 08 a 14 de março de 20138 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

‑ ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑
| CN‑SIFPM                                                          MUNICIPIO DE JAU                                                         CONAM   |
|                                                                                                                                                    |
|                                      DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                     |
|                                                       ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                     |
| LRF, art. 48 ‑ Anexo XVIII          Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2012 / BIMESTRE: NOVEMBRO‑DEZEMBRO                           R$ 1,00 |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|                        BALANCO ORCAMENTARIO                        |              No Bimestre              |             Ate o Bimestre            |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
| RECEITAS                                                           |                                       |                                       |
|   Previsao Inicial                                                 |                  ‑‑‑                  |               281.041.313,00          |
|   Previsao Atualizada                                              |                  ‑‑‑                  |               317.033.486,59          |
|   Receitas Realizadas                                              |               48.952.586,25           |               266.027.325,92          |
|   Deficit Orcamentario                                              |                  ---                  |                13.139.038,58          |
|   Saldos de Exerc. Anteriores (utilizados para creditos adicionais)|                  ‑‑‑                  |                   821.716,47          |
| DESPESAS                                                           |                                       |                                       |
|   Dotacao  Inicial                                                 |                  ‑‑‑                  |               281.041.313,00          |
|   Creditos Adicionais                                              |                  ‑‑‑                  |                49.717.728,48          |
|   Dotacao  Atualizada                                              |                  ‑‑‑                  |               330.759.041,48          |
|   Despesas Empenhadas                                              |               19.460.857,34           |               279.166.364,50          |
|   Despesas Executadas                                              |                                       |                                       |
|     Liquidadas                                                     |               47.796.826,47           |               272.123.489,84          |
|     Inscritas em Restos a Pagar Nao‑Processados                    |                                       |                 7.042.874,66          |
|   Superavit Orcamentario                                           |                  ‑‑‑                  |                         0,00          |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|                   DESPESAS POR FUNCAO / SUBFUNCAO                  |              No Bimestre              |             Ate o Bimestre            |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
| Despesas Empenhadas                                                |               19.460.857,34           |               279.166.364,50          |
| Despesas Executadas                                                |                                       |                                       |
|   Liquidadas                                                       |               47.796.826,47           |               272.123.489,84          |
|   Inscritas em Restos a Pagar Nao‑Processados                      |                                       |                 7.042.874,66          |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|                   RECEITA CORRENTE LIQUIDA ‑ RCL                   |                                       |             Ate o Bimestre            |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
| Receita Corrente Liquida                                           |                                       |               262.068.241,16          |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|           RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA           |              No Bimestre              |             Ate o Bimestre            |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
| Regime Proprio de Previdencia dos Servidores                       |                                       |                                       |
|   Receitas Previdenciarias Realizadas (IV)                         |                   43.017,84           |                   185.362,97          |
|   Despesas Previdenciarias Executadas (V)                          |                                       |                                       |
|     Liquidadas                                                     |                1.554.310,41           |                 7.176.319,70          |
|     Inscritas em Restos a Pagar Nao‑Processados                    |                        0,00           |                         0,00          |
|   Resultado Previdenciario (VI)=(IV ‑ V)                           |               ‑1.511.292,57           |                ‑6.990.956,73          |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|                   RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO                    | Meta Fixada no Anexo de Metas|    Resultado Apurado ate o   |%  em Relacao a  |
|                                                                    |      Fiscais da LDO (a)      |         bimestre (b)         |    Meta (b/a)   |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
| Resultado Nominal                                                  |                    0,00      |            1.280.059,17      |        0,00     |
| Resultado Primario                                                 |                    0,00      |           ‑3.255.514,13      |        0,00     |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|                      RESTOS A PAGAR POR PODER                      |     Inscricao     |    Cancelamento   |     Pagamento     |       Saldo       |
|                                                                    |                   |   ate o bimestre  |  ate o  bimestre  |      a Pagar      |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS                                         |                   |                   |                   |                   |
|   Poder Executivo                                                  |     24.671.398,95 |         41.380,02 |     21.567.214,80 |      3.062.804,13 |
|   Poder Legislativo                                                |        134.098,00 |              0,00 |        134.098,00 |              0,00 |
| RESTOS A PAGAR NAO‑PROCESSADOS                                     |                   |                   |                   |                   |
|   Poder Executivo                                                  |      7.031.907,93 |      1.091.522,54 |      5.807.649,00 |        132.736,39 |
|   Poder Legislativo                                                |         80.484,42 |          1.486,34 |         78.998,08 |              0,00 |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
| TOTAL                                                              |     31.917.889,30 |      1.134.388,90 |     27.587.959,88 |      3.195.540,52 |
 ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑

                                                                                                                                                                                                              
Continua (1/2)

‑ ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑
| CN‑SIFPM                                                          MUNICIPIO DE JAU                                                         CONAM   |
|                                                                                                                                                    |
|                                      DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                     |
|                                                       ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                     |
| LRF, art. 48 ‑ Anexo XVIII          Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2012 / BIMESTRE: NOVEMBRO‑DEZEMBRO                           R$ 1,00 |
 ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑
|                                                                    |                                       |     Limites Constitucionais Anuais    |
|                  DESPESAS COM ACOES TIPICAS DE MDE                 |      Valor apurado ate o bimestre     |‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|                                                                    |                                       | % Minimo a Aplicar|    %  Aplicado    |
|                                                                    |                                       |    no Exercicio   |  ate  o bimestre  |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
| Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos em MDE                |                55.668.558,87          |        25%        |        36,33      |
| Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneracao do Magisterio com     |                                       |                   |                   |
|  Educacao Infantil e Ensino Fundamental                            |                26.374.558,30          |        60%        |        66,13      |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|       RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL       |      Valor apurado ate o bimestre     |           Saldo Nao Realizado         |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
| Receita de Operacao de Credito                                     |                        0,00           |                10.000.000,00          |
| Despesa de Capital Liquida                                         |               35.364.261,40           |                46.991.429,11          |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|       RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS      |      Valor apurado ate o bimestre     |           Saldo Nao Realizado         |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
| Receita de Capital Resultante da Alienacao de Ativos               |                        0,00           |                     2.000,00          |
| Aplicacao dos Recursos da Alienacao de Ativos                      |                        0,00           |                         0,00          |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|                                                                    |                                       |      Limite Constitucional Anual      |
|          DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE           |      Valor apurado ate o bimestre     |‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|                                                                    |                                       | % Minimo a Aplicar|  % Aplicado  ate  |
|                                                                    |                                       |    no Exercicio   |    o Bimestre     |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
| Despesas Proprias com Acoes e Servicos Publicos de Saude           |                46.918.415,25          |        15,00      |        30,62      |
|   Liquidadas                                                       |                45.925.337,16          |          ‑        |          ‑        |
|   Inscritas em Restos a Pagar Nao‑Processados                      |                   993.078,09          |          ‑        |          ‑        |
 ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑

(s20H
FONTE:CN‑SIFPM ‑ Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel‑ CONTABILIDADE, Data da emissao 05/MAR/2013 e hora de emissao 14:31                                                                                                  

&k2s

OBS: Retificação de relatório, após fechamento do mês 14



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 573 Semana de 08 a 14 de março de 2013 9Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

‑ ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑
| CN‑SIFPM                                                                                                                 CONAM   |
|                                                         MUNICIPIO DE JAU                                                         |
|                                                                                                                                  |
|                                           RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                            |
|                                                DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL                                                |
|                                             ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                             |
|                                                                                                                                  |
|                           Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2012 / BIMESTRE: NOVEMBRO‑DEZEMBRO                           |
| RREO ‑ Anexo VI (LRF, art. 53, inciso III)                                                                               R$ 1,00 |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|                                                          |                                 SALDO                                 |
|                                                          |‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|                   DIVIDA FISCAL LIQUIDA                  |  Em 31 Dezembro 2011  |    Em  31 Out 2012    |    Em  31 Dez 2012    |
|                                                          |          (a)          |          (b)          |          (c)          |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|                                                          |                       |                       |                       |
|  Divida Consolidada (I)                                  |        87.883.804,06  |        86.440.011,51  |        86.124.722,02  |
|                                                          |                       |                       |                       |
|  Deducoes (II)                                           |                       |        11.682.659,46  |                       |
|                                                          |                       |                       |                       |
|    Disponibilidade de Caixa Bruta                        |        14.605.069,71  |        10.218.161,68  |         9.246.738,03  |
|                                                          |                       |                       |                       |
|    Demais Haveres Financeiros                            |         4.669.631,73  |         4.711.174,73  |         4.759.902,22  |
|                                                          |                       |                       |                       |
|    (‑) Restos a Pagar Processados(Exceto Precatorios)    |        24.230.659,24  |         3.246.676,95  |        30.528.666,73  |
|                                                          |                       |                       |                       |
|  Divida Consolidada Liquida (III) = (I ‑ II)             |        87.883.804,06  |        74.757.352,05  |        86.124.722,02  |
|                                                          |                       |                       |                       |
|  Receita de Privatizacoes (IV)                           |                       |                       |                       |
|                                                          |                       |                       |                       |
|  Passivos Reconhecidos (V)                               |        62.039.217,87  |        60.042.419,17  |        59.000.076,66  |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|  Divida Fiscal Liquida (VI) = (III + IV ‑ V)             |        25.844.586,19  |        14.714.932,88  |        27.124.645,36  |
 ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑

 ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑
|                                                          |                         PERIODO DE REFERENCIA                         |
|                                                          |‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|                     RESULTADO NOMINAL                    |            No Bimestre            |           Ate o Bimestre          |
|                                                          |              (c ‑ b)              |              (c ‑ a)              |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|                                                          |                                   |                                   |
|   Valor                                                  |                     12.409.712,48 |                      1.280.059,17 |
|                                                          |                                   |                                   |
 ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑

 ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑
|                                                                                                               |                  |
|                                                   DISCRIMINACAO DA META FISCAL                                |  VALOR CORRENTE  |
|                                                                                                               |                  |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
| META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA                |             0,00 |
 ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑

                                                                                                                      Continua (1/2)

‑ ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑
| CN‑SIFPM                                                                                                                 CONAM   |
|                                                         MUNICIPIO DE JAU                                          Continuacao    |
|                                                                                                                                  |
|                                           RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                            |
|                                                DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL                                                |
|                                             ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                             |
|                                                                                                                                  |
|                           Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2012 / BIMESTRE: NOVEMBRO‑DEZEMBRO                           |
| RREO ‑ Anexo VI (LRF, art. 53, inciso III)                                                                               R$ 1,00 |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|                                                      REGIME PREVIDENCIARIO                                                       |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|                                                          |                                 SALDO                                 |
|                                                          |‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|           DIVIDA FISCAL LIQUIDA PREVIDENCIARIA           |  Em 31 Dezembro 2011  |    Em  31 Out 2012    |    Em  31 Dez 2012    |
|                                                          |          (a)          |          (b)          |          (c)          |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|                                                          |                       |                       |                       |
|  Divida Consolidada Previdenciaria (VII)                 |                       |                       |                       |
|                                                          |                       |                       |                       |
|    Passivo Atuarial                                      |                       |                       |                       |
|                                                          |                       |                       |                       |
|    Demais Dividas                                        |                       |                       |                       |
|                                                          |                       |                       |                       |
|  Deducoes (VIII)                                         |            27.648,58  |            43.314,35  |                       |
|                                                          |                       |                       |                       |
|    Disponibilidade de Caixa Bruta                        |            28.731,54  |            42.133,84  |            38.944,09  |
|                                                          |                       |                       |                       |
|    Investimentos                                         |                       |                       |                       |
|                                                          |                       |                       |                       |
|    Demais Haveres Financeiros                            |             1.180,51  |             1.180,51  |             1.180,51  |
|                                                          |                       |                       |                       |
|    (‑) Restos a Pagar Processados                        |             2.263,47  |                       |           474.870,32  |
|                                                          |                       |                       |                       |
|  Div. Consolidada Liquida Previdenciaria (IX)=(VII‑VIII) |           ‑27.648,58  |           ‑43.314,35  |                       |
|                                                          |                       |                       |                       |
|  Passivos Reconhecidos (X)                               |                       |                       |                       |
|‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑|
|  Divida Fiscal Liquida Previdenciaria (XI) = (IX ‑ X)    |           ‑27.648,58  |           ‑43.314,35  |                       |
 ‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑

(s20H
FONTE:CN‑SIFPM ‑ Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel‑ CONTABILIDADE, Data da emissao 05/MAR/2013 e hora de emissao 14:28                                                                                                  

&k2s
                                                                                                                               (2/2)

 Nota:  Os valores registrados no quadro da Divida Fiscal Liquida nao devem incluir os valores que irao compor o calculo  da  Divida
 Fiscal Liquida Previdenciaria, os quais deverao ser registrados em quadro proprio nesse demonstrativo.

OBS: Retificação de relatório, após fechamento do mês 14



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 573 Semana de 08 a 14 de março de 201310 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 573 Semana de 08 a 14 de março de 2013 11Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Seção IV
Autarquias

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO 
DO MUNICÍPIO DE JAHU  -  SAEMJA  

“EDITAL DE CONVOCAÇÃO”

O Serviço de Água e Esgoto do Município de Jahu - SAEMJA, convoca o can-
didato habilitado em concurso público nº 01/2011, abaixo identificado para 
comparecer munido do RG, CPF, Carteira de Identidade de Advogado - OAB e 
protocolo de inscrição, no dia 14 ou 15 de março de 2013, no horário das 9,00 
às 11,00 horas e das 13,30 às 17,00 horas, no Departamento Administrativo da 
autarquia, à rua Paissandú nº 455, nesta cidade, para manifestar interesse na 
contratação pelo regime jurídico “ESTATUTÁRIO”.

O não comparecimento à presente convocação será considerado pela autar-
quia desistência, sem direito de recurso administrativo.

Class. Nome Cargo Público RG Nº

  3º Pedro Paulo Grizzo Serignolli Advogado 196645700

 Jahu - 06  de março de 2013
PAULO ROBERTO FERRARI

 Superintendente

SERVIÇO DE  ÁGUA E ESGOTO 
DO MUNICÍPIO DE  JAHU – SAEMJA

HOMOLOGAÇÃO

LICITAÇÃO Nº 05/13 – EDITAL Nº 05/13– 

PREGÃO PRESENCIAL

Objeto:- Registro de Preços para eventual aquisição de braçadeiras, juntas, 
tampão e válvulas.   À vista dos elementos de instrução do processo supra, da 
classificação e adjudicação do Pregoeiro, homologo o objeto do certame em 
favor das licitantes Adevair Alexandre Me para os lotes 1 e 5, Fundição Irmãos 
Olivetti Ind. E Com. Ltda para os lotes 2 e 3 e Nelia Maria Cyrino Leal Me para o 
lote 4,  nos termos do art. 4º, inc. XXII da Lei Federal nº 10520/02 e art. 11, inc. 
XXIII do Decreto Municipal nº 5205/04. 

Jahu – 27 de fevereiro de 2013

PAULO ROBERTO FERRARI
Superintende

SERVIÇO DE  ÁGUA E ESGOTO 
DO MUNICÍPIO DE  JAHU – SAEMJA

HOMOLOGAÇÃO

LICITAÇÃO Nº 01/13 – EDITAL Nº 01/13– 

PREGÃO PRESENCIAL

Objeto:- Contratação de empresa para serviços de leituras de hidrômetros e 
entrega de contas.   À vista dos elementos de instrução do processo supra, da 
classificação e adjudicação do Pregoeiro, homologo o objeto do certame em 
favor da licitante SST Gestão e Tecnologia Ltda - Me,  nos termos do art. 4º, 
inc. XXII da Lei Federal nº 10520/02 e art. 11, inc. XXIII do Decreto Municipal nº 
5205/04. 

Jahu – 01 de Março de 2013
PAULO ROBERTO FERRARI

Superintende

SERVIÇO DE  ÁGUA E ESGOTO 
DO MUNICÍPIO DE  JAHU – SAEMJA

REVOGAÇÃO

LICITAÇÃO Nº 06/13 – EDITAL Nº 06/13– 

PREGÃO PRESENCIAL

Objeto:- Aquisição de Areia Grossa e Pedra 1.   
O Serviço de Água e Esgoto do Município de Jahu – SAEMJA, torna público a 
todos os licitantes e a quem mais interessar possa, que a  licitação acima men-
cionada foi revogada, pelo motivo de não acudir licitantes.

Jahu – 28 de Fevereiro de 2013

PAULO ROBERTO FERRARI
Superintende

SERVIÇO DE  ÁGUA E ESGOTO 
DO MUNICÍPIO DE  JAHU – SAEMJA

HOMOLOGAÇÃO

LICITAÇÃO Nº 03/13 – EDITAL Nº 03/13– 

PREGÃO PRESENCIAL

Objeto:- Registro de Preços para eventual aquisição de adaptadores, braçadei-
ras, lacres e outros.   À vista dos elementos de instrução do processo supra, 
da classificação e adjudicação do Pregoeiro, homologo o objeto do certame 
em favor das licitantes Doal Plastic Ind e Com. Ltda para os lotes 3, 13, 14 e 
15, Esaplast Ind. E Com. de Material Plástico Ltda para os lotes 1, 6 e 11, Forthy 
Tubos e Conexões Ltda Epp para os lotes 4, 8 e 10, Hidroluna Materiais para 
Saneamento ltda para o lote 2, Panther Ind. E Com. de Produtos para Sanea-
mento Ltda para os lotes 5, 7 e 9 e Trebian Comercial Ltda EPP para o lote 12,  
nos termos do art. 4º, inc. XXII da Lei Federal nº 10520/02 e art. 11, inc. XXIII do 
Decreto Municipal nº 5205/04. 

Jahu – 04 de março de 2013

PAULO ROBERTO FERRARI
Superintende

SERVIÇO DE  ÁGUA E ESGOTO 
DO MUNICÍPIO DE  JAHU – SAEMJA

 Licitação nº 01/13 – Convite

HOMOLOGAÇÃO 

Processo:- nº 0272/13 -

Objeto:- Contratação de empresa especializada na prestação de serviços téc-
nicos de assessoria e consultoria na área da administração pública. À vista dos 
elementos de instrução do processo supra, HOMOLOGO o resultado do pre-
sente procedimento licitatório, para,  nos termos do artigo 43 – inciso VI da Lei 
Federal 8.666/93 e suas atualizações,  determinar a adjudicação do seu objeto 
à licitante Confiatta Consultoria e Gestão Ltda Epp, em razão de tratar-se do 
menor preço ofertado

Jaú – 04 de março de 2013

PAULO ROBERTO FERRARI
 Superintendente



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 573 Semana de 08 a 14 de março de 201312 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo
Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.
Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de 
Comunicação

Jornalista Responsável: Bruna Faely Mano MTB: 065835/SP

Diagramação: Tatiana Moço Ortigoza Gráfica-ME
Tiragem: 500 exemplares - Semanário

Distribuição gratuita no Município de Jahu:
Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais,

Bancas de Jornais e Revistas
Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de 

Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 
responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização 

para impressão em tempo hábil.

Expediente

Seção V
Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2010

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista o disposto no art. 37 da Constituição Fede-
ral, as legislações Estadual e Municipal em vigor e em conformidade com o 
Edital de Concurso Público nº. 01/2010, publicado no Jornal Oficial de Jahu nº. 
447, datado de 08 de outubro de 2010, TORNA PÚBLICO A CONVOCAÇÃO 
DO CANDIDATO HABILITADO abaixo relacionado, para manifestar interesse 
pela vaga oferecida para provimento do quadro de pessoal da Secretaria da 
Câmara, conforme resultado de classificação final publicado no Jornal Oficial 
de Jahu nº. 458, datado de 24 de dezembro de 2010.

 O candidato deverá comparecer na data de 15 de março de 2013, às 
dependências da Câmara Municipal de Jahu, sito à Praça Barão do Rio Branco, 
s/nº., Centro, Jahu – SP., com 15 (quinze) minutos de antecedência ao horário 
abaixo especificado, munido do documento de identificação (RG) e cadastro 
de pessoa física (CPF).

 O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato.

CANDIDATO HABILITADO

09h00 – Cargo 102 – Técnico em Audiovisual
RODRIGO BATISTA DANIEL – RG nº.  22.414.363 – classificação: 7º

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
Em 04 de março de 2013.

ROBERTO CARLOS VANUCCI,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº. 303/2007)

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2011

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista o disposto no art. 37 da Constituição Federal, as 
legislações Estadual e Municipal em vigor e em conformidade com o Edital de 
Concurso Público nº. 01/2011, publicado no Jornal Oficial de Jahu nº. 504, da 
semana de 11 a 17 de novembro de 2011, TORNA PÚBLICO A CONVOCAÇÃO 
DO CANDIDATO HABILITADO abaixo relacionado, para manifestar interesse 
pela vaga oferecida para provimento do quadro de pessoal da Secretaria da 
Câmara, conforme resultado de classificação final publicado no Jornal Oficial 
de Jahu nº. 517, da semana de 10 a 16 de fevereiro de 2012.

 O candidato deverá comparecer na data de 15 de março de 2013, às 
dependências da Câmara Municipal de Jahu, sito à Praça Barão do Rio Branco, 
s/nº., Centro, Jahu – SP., com 15 (quinze) minutos de antecedência ao horário 
abaixo especificado, munido do documento de identificação (RG) e cadastro 
de pessoa física (CPF).

 O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato.

CANDIDATO HABILITADO

09h30 – Cargo 01.05 – Jornalista Repórter
ELIANE CALIXTO DOS SANTOS – RG nº.  18.682.164-5 – classificação: 2º

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
EXTRATO DE PORTARIAS

 Portaria nº. 42, de 04/03/2013 – Concede e autoriza férias regulares (10 
dias) ao servidor Iberê Portes Ferrari, ocupante do cargo de “Agente Adminis-
trativo”, matrícula nº. 295.

 Portaria nº. 43, de 04/03/2013 – Exonera, a partir de 01/03/2013, Vera Lúcia 
de Almeida, do cargo de “Chefe de Produção”.

Jahu, 05 de março de 2013.

Roberto Carlos Vanucci,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº. 303/2007)

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

 A Câmara Municipal de Jahu torna público que a Licitação No. 003/2013 
(Pregão Presencial No. 003/2013), com data de abertura das propostas mar-
cada para o dia 28/02/2013, foi declarada deserta em razão da não apresen-
tação de nenhuma proposta. Objeto: Aquisição de 08 (oito) aparelhos de ar 
condicionado. Jaú, 28 de fevereiro de 2013.

RONALDO CEZAR RETT
Pregoeiro

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº. 303/2007)

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
Em 04 de março de 2013.

ROBERTO CARLOS VANUCCI,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº. 303/2007)


